REQUERIMENTO Nº                  /05
Autora: Deputada MANINHA

Requer  à  COMISSÃO  DE  RELAÇÕES
EXTERIORES  E  DEFESA  NACIONAL  a
realização de Audiência Pública com o Senhor
Comandante  da  Marinha  para  prestar
esclarecimentos  a  respeito  do  acidente  no
porta-aviões São Paulo.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DEFESA NACIONAL:

Nos  termos  regimentais  proponho  seja  aprovada  por  esta  Comissão  a
realização de Audiência Pública na qual seja convidado Comandante da Marinha com a
finalidade de sejam prestados esclarecimentos a respeito do acidente no Porta-aviões São
Paulo no dia 17 de maio de 2005.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  a  finalidade  de  viabilizar  a  realização  de
audiência pública para que sejam prestados os esclarecimentos a esta Comissão acerca da
explosão ocorrida no Porta-aviões São Paulo, no qual, infelizmente, houve perda de vidas.

As notícias que se tem a respeito das condições em que ocorreram o acidente não
são suficientes para o  devido esclarecimento da questão,  sendo certo que está entre as
atribuições desta Comissão a de zelar pela eficiência dos órgãos que tem a finalidade de
manter a segurança brasileira.

A morte de um tripulante e os ferimentos em pelo menos outros sete, nos dão conta
da necessidade de que esta Casa tenha ciência dos fatos que ocorreram e em que condições
ocorreram, com a finalidade de viabilizar as condições para que não se repitam.

Certa  do  apoio  dos  nobres  pares  à  presente  proposta  é  que  pugnamos  por  sua
aprovação.

Sala das Sessões,

Deputada MANINHA
PT/DF

 *
B
F
7
8
A
6
8
7
1
6
*

  B
F7

8A
68

71
6

*
B
F
7
8
A
6
8
7
1
6
*

  B
F7

8A
68

71
6